**ARTICULUS I.**

**P**Ro basi & fundamento hujus Transactionis, Partes convenientes, Sancta Fide spondent, promittuntq; inita ad præsens concordię, in perpetuum observandę, ac manutenendę, ab utring; studere, eoq; intuitu, generaliter quavis præjudicia, seu attentata, quęcunq; contra Jura, & anteriores usus legitimos, du-

durante bello moderno irrepserunt; prorsus tollere, & abolere, pro semper, ac per consequens, in virtute istius Primi Articuli; præfatus Prænobilis Magistratus, nomine suo, ac totius Civitatis, declarat.

§ I. Quod tam Præses Civitatis, quam Commissarius Ballicus, tum Judex, alijsq; Administratores, suburbiorum & pagorum Territorij *Gedanensis*, non usurpabunt amplius sibi, nec vendicabunt potestatem ullam, seu Facultatem, in causas Matrimoniales, aliasq; Spirituales, ad Officium Consistoriale spectantes, sese immiscere, multo minus, eas judicare, divortia facere, in Bannis, & Gradibus à Jure prohibitis dispensare, deniq; ut Matrimonia in ædibus privatis benedicantur, & contrahantur permissionem dare, tum quoq; Festa Solennia B. V. *MARIÆ* & *SS. Apostolorum* abrogare, aut in alium diem transferre, absq; beneplacito Officij Consistorialis; violatoresq; eorum Fectorum puniendos, ad forum sæculare trahere, nec non Decreta Consistorialia, ulterius infringere, imò eadem executioni demandare, prædictus Magistratus, per subalterna sua Officia, tenebitur.

§ II. Quod idem Prænobilis Magistratus, ædes ad Parochum spectantes, ex quarum conductione, sive locatione subsistere ac vivere debet; propriis impensis, quoties opus fuerit, reparabit, conservabitq; ; Inquilinos quoq; earundem ædium Parochialium, ad pendenda ulla tributa non coget, nec angariabit; illosq; ad Judicium sæculare, evocare non permittet.

§ III. Quod in subsidium nimis exiguorum Proventuum Regiæ Capellæ, ubi nunc inest Parochi Officium, Prænobilis Magistratus, summam florenorum *Polonicalium*, quotannis circa Festum *S. Martini*, Parocho pro tempore existenti, exsolvet; nec non in locum Cæmeterij aream sufficientem in aliquo suburbio Civitatis viciniori, pro sepultura Catholicorum assignabit, & ne corpora Catholicorum, ad tumulum publicè deferenda, ab A catholicis impediuntur seriò procurabit.

§ IV.

41  
§ IV. Quod, ne tam Catholici Cives, licet habiles, ab Officijs & munijs, ex odio Religionis, quam tyrones, à discendis artificiojs & opificiojs, per artifices & opifice<sup>s</sup> excludantur; tum ne Catholici incolæ, ad collectas in Ecclesijs A catholicis sub gravioribus multis faciendas, obstringantur; prædictus Prænobilis Magistratus, debitam exhibebit præcautionem.

§ V. Quod idem Prænobilis Magistratus *Gedanensis*, ne Potestates Sæculares, in Fundo, scilicet *Deodictarum Virginum S. Brigittæ*, Jurisdictionem Episcopalem, in causis Spiritualibus usurpare, illamq; impedire audeant, & ne incolæ eorundem Fundorum, *Accisis*, alijsq; gravaminibus, sub tempus moderni belli introductis, amplius graventur, & quatenus juxta veterem usum propinatio *Cerevisiæ Stoltensis* ad solos *Sydlitzenses* privative quo ad alios Fundos, & incolas *Civitatenfes*, postliminio restituantur, seriò incumbet.

## ARTICULUS II.

**A**D stabiliorem perpetuæ concordie observantiam, Prænobilis Magistratus, nomine suo, & totius Civitatis, ratione Fundorum *Montis Episcopalis*, & *Stoltzembergensium*; pro opportunitate Fortificationis, (uti prærenditur) hætenus sibi appropriatorum, domuumq; exinde everfarum, tum quoq; ratione subfossionis ejusdem *Montis Episcopalis*, lapidumq; per privatos in suum commodum ablatorum, correspondentem compensationem, juxta æstimationem damni, ex proprijs fundis *Civitatenfes*, per viam commutationis, realiter & effectivè præstandam appromittit.

§ I. *Et unicus*: Simulq; eo in fundamento, Prænobilis Magistratus declarat, quod abhinc tam subditi *Szolandenses* *Montis Episcopalis*, quam *Stoltzembergenses* iisdem Juribus, ac libertatibus, quibus ante immediatum bellum gaudebant, in posterum pacificè fruuntur, *Accisas* nullas

L

ullas ab investis & evedis non solvent, nullumq; impedimentum, violentias, ac molestias à Militibus Civitatenfibus, tum quoad hanc investitionem & eveditionem liberam, quam quoad usurpatam pluries custodiam, circa molendinum *Stoltzbergense* patientur, & quod via antiqua, sublatis novis obstaculis, *Stoltzbergam*, & ad *Montem Episcopalem* totaliter statim restituentur.

### ARTICULUS III.

**D**enique impellente eodem motivo, servanda & manutenenda ab utrinq; Pacis, Prænobilis Magistratus *Gedanensis*, intuitu *Gibellarum* vulgò *Accisarum* ex fundis *Schotlandensibus* & *Montis Episcopalis*, sub tempus Belli moderni improprie perceptorum, summam 200000 florenorum, juxta Registra Juramenti comprobata, ad causas pias, *Peraugusti* Capituli *Vladislavienfis* applicandam, extolvere spondet, secundum ratas infra scriptas, scilicet &c.

§ I. Præterea idem Prænobilis Magistratus appro-mittit, quod Incolas *Schotlandenses*, & *Montis Episcopalis*, cujus cuq; conditionis, tam artifices, opifices, braxatores, pistores, Laniones, cæterosq; in iisdem fundis degentes, ad solvendas *Accisas*, tam ab omnibus liquoribus, quam à frumentis, lignis, tum à pecoribus, alijsq; rebus consumptibilibus ac necessarijs, amplius adigere, illosq; sub quovis prætextu exigere non permittet.

§ II. Quod *Schotlandenses* subditi, per Pontem Civitatem nuncupatum *Kowaski*, aliasq; vias olim liberè practicatas, sicut suas cerevillas, cremata, carnes, panem, ligna, & alias res alimentarias, liberè, absq; ulla solutione *Accisarum*, vehere, transportare, ac vendere, in villas *Stoltzberg*, *Szydice*, & *Montem Episcopalem*; ita ex iisdem, alijsq; locis, vicissim emere, ac vehere, in *Schotlandiam*, nullatenus non impediuntur, neq; ad accipiendas schedulas; pro sextario, pro licentia ad molam, tum ad solvendas

*Acci-*

42  
*Accisas* majores *Gedanensibus*, à coemendis, vinis, lignis, cerevillis, exoticis, alijsq; rebus, ex fundis Civitatenfibus, in *Schotlandiam*, *Stoltzbergam*, & *Montem Episcopalem* transportandis, stringentur, in emptioneq; præmissorum liberà, à nemine præpedientur.

§ III. Quod tam Lanionibus *Schotlandensibus* & *Stoltzbergensibus*, pecora, absq; præpedimento lanionum Civitatenfium emere, ad prata educere, & exinde adducere, illaq; vendere, quam braxatoribus cremati, suum simplex crematum, ad loca adjacentia, longiusq; distantia, per fundos Civitatenfes, transvehere; vendereq; , absq; *Accisis* & *Schedulis*, liberum semper erit.

§ IV. Quod Incolis *Schotlandensibus*, *Stoltzbergensibus* ac *Montis Episcopalis*, omnibusq; artificibus ac opificibus prædictorum fundorum, ad Nundinas publicas, vulgò *Dominik*, æquè ac alijs, venientibus, liber aditus, non præcludetur, & quod, ut prænominati Incolæ, in omnibus, & per omnia, iisdem Juribus, usibus, ac libertatibus, liberè semper & pacificè, frui & gaudere possint, quibus olim, ante bellum præsens gaudebant, à nullo prorsus, ex parte Civitatis *Gedanensis*, inturbabuntur.

N.

## INJURIAE CLERI GEDANENSIS Satisfactionem & accommodationem justam exigentes.

**I.** Quatenus Ecclesia Parochialis sub titulo B.V. *MARIE*, cum omnibus suis apparamentis, & provenientibus redditibus, juxta tot Decreta Reip: restituantur.

2do. Quatenus Fundi Ecclesiastici, sub prætextu Fortificationis, violenter & nulliter ablati, seu avulsi, tam à *Monte Episcopali*, quam Domus aversa in *Stolizemberg*, æquivalenter compensentur, omnesq; census ac fructus percepti, ac perceptibiles restituantur.

3to. Quatenus Nobil: Præ-Consul: sibi non arroget, ulla munia dispensandi, in Bannis Copulandorum.

4to. Quatenus Commissarius Bellicus, qui omnes causas Spirituales, etiam Matrimoniales ad forum suum; absq; aliquo Jure præsumptum, trahit, ac violenter milites obligat, prout novissimè Præ-Nob: Commissarius, inaudito exemplo, in elusionem Decreti Venerabilis Consistorij, legitime judicatum ac condemnatum *Trafimov*: à Jurisdictione Burgrabij subtrahere studens, militiæ prædianariæ ademit, similia in posterum non audeat.

5to. Quatenus, extra muros, Administratores suburbiorum Jus Episcopale abusive sibi non attribuant, dispensando in gradibus prohibitis, in Bannis, nec divortia, aliasq; causas matrimoniales, independenter à Venerabili Consistorio judicent cum ipsimet Jurisdictionem Episcopalem in personas suas agnoscant.

6to. Quatenus malum, quod à pluribus annis, in fundum Deodicatarum Monialium *Schyditz* jam irrepsit, quodd secularis potestas, Jura Episcopalia exercere præsumat, dispensando in impedimentis Matrimonij, tam dirimentibus, quam impediens, omnesq; causas matrimoniales judicet, & quod absurdius, Catholici ab officijs ibidem excludantur, prorsus tollatur & aboleatur.

7mo. Quatenus Judex Civitatis, qui præsumit causas matrimoniales judicare, ac in carcere ædibusq; privatis sine Bannis copulari curat, (uti sæpius contigit) id deinceps attentare, nullatenus præsumat.

8vo. Quatenus Festa B. V. MARIE & Sanctorum Apostolorum non abrogentur, & nova ex beneplacito Magistratus non celebrentur. (ut 3 Maij & feria 6 Maij)

9no. Quatenus causæ violatorum Fæstorum, ad Forum Sæculare Judicij Censoris, non trahantur.

10mo.

43  
10mo. Quatenus Incolæ ædium Parochialium ac Conventuum, ad pendenda tributa, non cogantur æqualiter, cum alijs incolis Civitatis.

11mo. Quatenus ædes ad Parochum spectantes, Provisores Ecclesiæ Majoris, ædificare & reparare, quotiescumq; opus fuerit, non reculent.

12mo. Cum Capella Regia, dote destituta, indigeat reparatione, annuatim facienda, idcirco reparetur, & ex hospitalibus à Catholicis olim fundatis, saltem unum restituitur, cum area, pro sepulturis pauperum Catholicorum.

13to. Quatenus sepultura publicæ Catholicorum non prohibeantur, cum A Catholicis, cujuscunq; sedæ, publicas sepulturas facere, ac processionaliter corpora sua deferre ad Ecclesias eorum permissum sit.

14to. Quatenus Catholici contra omnem Justitiam, à munijs publicis non arceantur, scilicet à Consulari officio, Scabinatu, & Centum-viratu, tum ex cætu artificum præcipue non excludantur, imò admittantur, mediante mandato Magistratus.

15to. Quatenus Decreta Venerabilis Consistorij, à Prænobili Magistratu non cassentur, uti notorium est, accidisse in causa Nobilis *Andræ Ferrey* cum consorte sua *Stancke*.

16to. Quatenus famuli & famulæ Catholicæ, à Civibus dominis non pervertantur ad Apostasiam, & tam perverti, quam pervertores, panis legum puniantur.

17mo. Quatenus in Insula vulgo *Zuidwâ*, tam peregrinis pro labore venientibus, quam famulis interventibus, Catholicis, sit liberum exercitium fidei, libera testamenta & evectioes cadaverum, ad Cœmeteria Catholica, sine omnibus extorsionibus & solutionibus, mirum enim & scandalosum est, in libero Regno Catholico, ab ijs, qui libertatem Religionis prætendunt, libertatem non concedi.